



24 Rue Georges Magnoac
Résidence le Neuilly
65000 Tarbes

COL RECHERCHES ET SOLIDARITES

Fonds de dotation
73, rue de Lamouly
64600 ANGLET

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025



Au conseil d'administration du Fonds de Dotation COL RECHERCHES ET SOLIDARITÉS,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du fonds de dotation **COL RECHERCHES ET SOLIDARITES** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :



- Le caractère approprié des principes comptables appliqués ;
- Le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ;
- La présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATION SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité de la Présidente et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés au conseil d'administration appelés à statuer sur les comptes annuels clos au 31 décembre 2025.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par la Présidente.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

A Tarbes, le 7 mai 2026

Le Commissaire aux Comptes

EXCO FIDUCIAIRE DU SUD-OUEST
Philippe WEISS



ANNEXE AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



ETATS FINANCIERS AU 31.12.2025

BILAN - ACTIF

ACTIF	Exercice 2025			Exercice 2024
	BRUT	Amortissements et dépréciations	NET	NET
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	51 400,80	49 817,24	1 583,56	2 583,56
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, logiciels, droits	51 400,80	49 817,24	1 583,56	2 583,56
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières	15,00		15,00	15,00
Participations et Créances rattachées				
Autres Titres immobilisés				
Prêts				
Autres	15,00		15,00	15,00
Total Actif immobilisé (I)	51 415,80	49 817,24	1 598,56	2 598,56
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances d'exploitation				940,00
Créances clients et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				940,00
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités			39 027,11	43 984,11
Banques, établissements financiers et assimilés	39 027,11		39 027,11	43 984,11
Charges constatées d'avance				
Total Actif Circulant (II)	39 027,11		39 027,11	44 924,11
Frais d'émission des emprunts (III)				
Prime de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	90 442,91	49 817,24	40 625,67	47 522,67

BILAN - PASSIF

PASSIF	Exercice 2025	Exercice 2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau Créiteur		
Report à nouveau Débiteur		
Résultat de l'exercice		
Fonds propres consommables	15 000,00	15 000,00
Subventions d'investissement	51 400,80 49 817,24	1 583,56 2 583,56
Provisions réglementées		
Total Fonds Propres (I)	16 583,56	17 583,56
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	20 461,11	26 359,11
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)	20 461,11	26 359,11
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Autres provisions pour charges		
Total Provisions (III)		
DETTES		
Dettes financières		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts auprès des Etablissements de Crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes d'exploitation	2 640,00	2 640,00
Fournisseurs et Comptes rattachés	2 640,00	2 640,00
Legs ou donations		
Dettes fiscales, sociales et autres		
Dettes diverses		940,00
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	941,00	940,00
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
Total Dettes (IV)	3 581,00	3 580,00
Ecart de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	40 625,67	47 522,67

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2025	Exercice 2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service		
<i>dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs	92 661,11	96 219,54
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versement des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	10 725,49	25 646,54
Ressources liées à la générosité du public		
<i>Dons manuels</i>	15 415,40	
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>		
Contributions financières	59 622,22	70 259,70
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	5 898,00	313,30
Autres produits	1 000,00	
Total produits d'exploitation (I)	92 661,11	96 219,54
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	12 605,97	7 311,89
Aides financières	79 055,14	88 907,65
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 000,00	416,44
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
Total charges d'exploitation (II)	92 661,11	96 635,98
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	0,00	-416,44
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total produits financiers (III)		
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total charges financières (IV)	0	0
RESULTAT FINANCIER (III-IV)	0	0
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS ((I-II) + III-IV)	0,00	-416,44

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2025	Exercice 2024
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		416,44
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total produits exceptionnels (V)	0,00	416,44
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total charges exceptionnelles (VI)	0,00	0,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	0,00	416,44
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôt sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	92 661,11	96 635,98
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	92 661,11	96 635,98
EXCEDENT OU DEFICIT	0,00	0,00
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	8 130,00	9 990,00
Prestations en nature	24 338,03	23 054,74
Bénévolat		
Total contributions volontaires en nature	32 468,03	33 044,74
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	8 130,00	9 990,00
Prestations en nature	24 338,03	23 054,74
Personnel bénévole		
Total des charges des contributions volontaires en nature	32 468,03	33 044,74

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC 2015

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Action individuelle directe : Aides aux parcours résidentiels	6 730,00	10 250,00	1.2 Dons, legs et mécénats		
- Action individuelle directe : Aides difficultés financières locataires (palement loyer)	1 495,49	374,86			
- Action individuelle directe : Aides aux travaux d'adaptation		2 744,98	Dons manuels	15 415,40	
- Action individuelle directe : Aides spécifiques - Mesure d'urgence	500,00	700,00			
- Action individuelle directe : Aides aux déménagements, charges		500,00	Legs, donations et assurance-vie		
- Action individuelle directe : Aides aux démarrages de projets		3 390,00			
- Actions collectives directes : Animations Diverses	68 329,65	69 857,41			
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes					
1.2 Réalisées à l'étranger			Mécénats	70 347,71	95 906,24
- Actions réalisées par l'organisme					
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes			1.2 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			Subvention d'investissement versée par le fondateur Le Col et non inscrite au Compte de résultat (compte de bilan n°131000)		3 000,00
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	12 605,97	3 402,29			
TOTAL DES EMPLOIS	91 661,11	99 239,54	TOTAL DES RESSOURCES	85 763,11	98 906,24
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	1 000,00	416,44	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	1 000,00	416,44
5 - REPORT EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE			3 - UTILISATION DES FONDS DÉDIÉS ANTERIEURS	5 898,00	313,30
EXCÉDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0,00		DÉFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	92 661,11	99 655,98	TOTAL	92 661,11	99 655,98

RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE (hors fonds dédiés)	0,00	0,00
(-) Excédent ou (-) Insuffisance de la générosité du public		
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	0,00	0,00
RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (hors fonds dédiés)	0,00	0,00

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES DE L'EXERCICE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		
1 - Contributions volontaires aux missions sociales			Bénévolat		
Réalisées en France					
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	24 338,03	23 054,74
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds			Dons en nature	8 130,00	9 990,00
3 - Contributions volontaires au fonctionnement	32 468,03	33 044,78			
TOTAL	32 468,03	33 044,78		32 468,03	33 044,78

* Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE	26 359,11	26 672,43
(-) Utilisation	5 898,00	313,30
(+) Report		
FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	20 461,11	26 359,11



FONDS RECHERCHES ET SOLIDARITES

73 Rue de Lamouly
64600 ANGLET

REGLES ET METHODES COMPTABLES

EXERCICE 2025

Les comptes annuels au 31 Décembre 2025 ont été arrêtés conformément aux dispositions des textes comptables de référence issus du règlement ANC n°2018-06 du 30 Décembre 2018 dont relève le fonds de dotation qui fait partie de la catégorie des fondations de patrimoine avec dotation.

Le règlement n° 2023-03 modifie plusieurs règlements de l'ANC - en coordination avec le règlement ANC n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers dont le règlement de l'ANC n° 2014-03. Ce règlement a été adopté le 01.01.2025.

Les règles et principes de base préconisés dans le PLAN COMPTABLE GENERAL et qui sont rappelés ci-dessous ont été respectés :

- prudence ;
- régularité ;
- sincérité ;
- image fidèle ;
- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes ;
- indépendance des exercices ;

DESCRIPTION DE L'ACTIVITE DE L'ENTITE

Le fonds de dotation « Recherches et Solidarités » est une personne morale de droit privé à but non lucratif qui reçoit et gère, en les capitalisant, des biens et droits de toute nature qui lui sont apportés à titre gratuit et irrévocable et utilise les revenus de la capitalisation en vue de la réalisation d'une œuvre ou d'une mission d'intérêt général ou les redistribue pour assister une personne morale à but non lucratif dans l'accomplissement de ses œuvres et de ses missions d'intérêt général. Le fonds de dotation peut être à la fois opérateur et distributeur.

Les actions réalisées et/ou portées par le fonds visent principalement à réaliser, soutenir et financer toutes initiatives d'intérêt général ayant un caractère philanthropique, social et/ou scientifique dans le domaine du mieux vivre ensemble en lien avec l'habitat, la pauvreté, la dignité, l'accès au logement digne, adapté, au logement durable en matière environnementale et notamment :

- Réaliser et/ou accompagner toute initiative à dimension sociale participant « du mieux vivre ensemble » tel que soutenu par les politiques publiques de l'habitat ;

- Réaliser et/ou accompagner tout projet permettant d'impliquer les habitants dans le processus de conception, de construction, et de gestion de leur habitat, notamment en matière d'habitat participatif et/ou de l'auto-construction de type « logements prêt-à-finir » ;
- Réaliser et/ou accompagner toute initiative visant à améliorer les conditions d'habitat au profit du plus grand nombre notamment en fructifiant les solutions développées en matière de recherche et développement sur l'habitat et ses pratiques notamment en matière d'innovation sociale, sociétale, environnementale, technique et technologique ;
- Réaliser et/ou accompagner toute initiative poursuivant un but d'intérêt général en lien avec l'économie sociale et solidaire en matière d'habitat ;
- Accompagner les actions sociales, éducatives des résidences édifiées par les organismes HLM menées par des acteurs associatifs ou institutionnels ;
- Réaliser, soutenir, accompagner toute initiative participant du respect du développement durable en lien avec des opérations d'habitat en accession sociale, et locatif social dans le cadre de la mise en œuvre des politiques publiques de l'habitat (parcours résidentiel, ...)
- Soutenir les populations logées dans des organismes HLM présentant des difficultés générant de la précarité, de l'exclusion sociale, ou accroissant les effets du handicap, psychiques ou physiques.

Ses moyens d'action pour la réalisation de ses missions d'intérêt général sont notamment de :

- Développer des partenariats avec tout organisme poursuivant un but d'intérêt général développant des activités connexes ou similaires ;
- Mettre en place toute communication (revue, site internet, manifestations, etc..) visant la promotion des thématiques développées dans son objet social ;
- Détenir et/ou posséder tous biens meubles et immeubles en vue de la réalisation de son objet social ;

FAITS CARACTERISTIQUES INTERVENUS AU COURS DE L'EXERCICE

Le fonds de dotation vient de terminer son Neuvième exercice comptable et a octroyé quatre aides individuelles courantes, cinq aides énergie individuelles spécifiques et vingt et une aides collectives.

En tenant compte des frais de fonctionnement, de communication, de recherches et développement, le total des emplois 2025 s'élève à 91 661.11€.

Le Fonds de Dotation applique depuis le 1^{er} Janvier 2025 le règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers. Il modifie certaines règles du Plan comptable général et entraîne notamment une évolution de la définition du résultat exceptionnel.

1 – METHODES GENERALES DE PRESENTATION ET D'EVALUATION

IMMOBILISATIONS

Les Immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais, remises et escomptes obtenus. L'amélioration de la plateforme internet du club des coopérateurs, mise en service le 2 Août 2024 et a été amortie à hauteur de 1 000€ cette année (amortissement sur une durée 3 ans).

FONDS PROPRES

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau débiteur					
Report à nouveau créditeur					
Excédent ou Déficit de l'exercice					
Situation nette					
Fonds propres consommables	15 000,00				15 000,00
Subventions d'investissement	2 583,56			1 000,00	1 583,56
Provisions réglementées					
TOTAL	17 583,56			1 000,00	16 583,56

La dotation initiale de 15 000€ apportée par le fondateur « la société Le COL » est de nature consommable.

Au 31/12/2025, le solde de la subvention d'investissement reçue l'an dernier pour le financement de l'amélioration de la plateforme internet du club des coopérateurs est de 1 583,56€. Les 1 000€ inscrits en diminution correspondent à la quote-part virée au résultat 2025 (étalement sur 3 ans).

FONDS DEDES

Tableau de variation des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDES	A L'OUVERTURE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes	26 359,11		5 898,00			20 461,11	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	26 359,11		5 898,00			20 461,11	

Au cours de cet exercice, 5 898€ de fonds dédiés ont été utilisés.

Les fonds dédiés restants, à savoir 20 461,11€, financeront, lors des prochains exercices, les actions prévues dans les conventions de mécénat signées avec Habitat Dauphinois et Copronord (recherche et développement sur l'habitat, sur le mieux vivre ensemble, sur l'économie sociale et solidaire en matière d'habitat, etc...).

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont évaluées à leur valeur nominale.

Les créances sont constituées des parts sociales du Crédit Mutuel pour 15€ et les dettes de la provision des honoraires de Commissariat aux Comptes 2025 pour 2 640€. Une somme de 940€ constatée en dettes correspond à un don versé à tort par le Col que le Fonds doit lui rembourser en 2026.

COMPTE DE RESULTAT

Le Compte de Résultat de l'exercice allant du 1er Janvier 2025 au 31 Décembre 2025 se traduit par un résultat nul.

- **Total des produits : 92 661.11€**
 - Dons reçus de la SCIC Le Col pour financer les actions individuelles : 10 725.49€
 - Contributions financières reçues pour financer les actions collectives : 59 622.22€
 - Dons Manuels versés par les personnes physiques : 7 935.70€
 - Abondement Col relatif aux Dons Manuels : 7 479.70€
 - Quote-part de subvention virée au résultat : 1 000€
 - Utilisation de fonds dédiés : 5 898€
- **Total des charges : 92 661.11€**
 - Aides Personnelles : Parcours résidentiels: 8 730€
 - Aides Personnelles : Double loyer : 1 495.49€
 - Aides Personnelles : Energie : 500€
 - Aides Collectives : Cartes Synergies : 6 440€
 - Aides Collectives : Atelier prévhumaniste : 5 100€
 - Aides Collectives : Atelier Yoga du rire : 85€
 - Aides Collectives : Atelier socio esthétique : 300€
 - Aides Collectives : Collectif Habitants – matériel informatique, matériel jardin: 4 204.65€
 - Aides Collectives : Updaters – Atelier graffiti : 3 600€
 - Aides Collectives : La Loco – Cours de musique : 600€
 - Aides Collectives : Spectacle de Noel : 3 000€
 - Frais de fonctionnement : Honoraires CAC, honoraires divers, communication, frais de réception, maintenance : 12 605.97€
 - Frais Recherches et Développement : Étude éco-construction CBE Seignanx : 40 000€
 - Frais Recherches et Développement : Étude modèle habitat social agricole : 5 000€
 - Dotations aux amortissements amélioration plateforme internet : 1 000€

2 - AUTRES INFORMATIONS

CONVENTIONS REGLEMENTEES

Selon la CNCC (Guide CNCC 2016, § 1.6.3), la procédure des conventions réglementées ne s'applique pas dans les fonds de dotation, ceux-ci n'exerçant pas d'activité économique au sens des dispositions du code de commerce (c. com. art. L. 672-1 et L. 612-5). Le commissaire aux comptes n'a donc pas de rapport spécial sur les conventions à établir.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Selon la convention de mécénat du 02 Janvier 2018 signée entre la SCIC Le Col et le Fonds de Dotation et renouvelée en 2025, une facture d'abandon de produits qui correspond aux contributions volontaires des salariés du Col a été établie par la SCIC Le Col. Elles ont été valorisées à 24 338.03€ pour l'année 2025 et sont inscrites au bas du compte de résultat.

Une seconde convention de mécénat applicable à partir du 1^{er} Janvier 2024 et renouvelée en 2025 concerne la mise à disposition de deux locaux du Col pour des projets d'habitants. Ces contributions volontaires en nature sont valorisées à 8 130€ pour l'année 2025 et sont aussi inscrites au bas du compte de résultat.

EVENEMENTS POST CLOTURE

Le budget 2026 prévoit une augmentation des Aides aux Parcours Résidentiels. En effet elles passeraient de 8 730€ cette année à un estimatif de 50 000€ en 2026. Le montant des autres aides distribuées sera sensiblement le même qu'en 2025.

Annexe II Fichs n°3

3 - TABLEAU DES MOUVEMENTS DES POSTES DE L'ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS	VALEUR BRUTE AU DEBUT DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS		DIMINUTIONS		VALEUR BRUTE A LA FIN DE L'EXERCICE
		Acquisitions, Créations, Apports (1)	Virements de poste à poste (4)	Virements de poste à poste abandons de projet, remboursements anticipés	Sortes / Départs (v. 1 dépense, projet), et v. 1 - 800, v. 1000, 1 - 1000, 1 dépense (v. 15)	
1	2	3	4	5	6	7 (2 + 3 + 4 - 5 + 6)
INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Baux long terme et droits d'usufruit						
Autres immobilisations incorporelles						
Total I	51 400,80					51 400,80
CORPORELLES	51 400,80					51 400,80
Terrains						
Terrains nus						
Terrains aménagés, loués, bâtis						
Agencements - Aménagements de terrains						
Total II						
Constructions						
Constructions locatives sur sol propre hors additions et remplacements de composants						
Additions et remplacements de composants (1)						
Constructions locatives sur sol propre (v.213 sauf 21315-2133) A						
Constructions locatives sur sol d'autrui hors additions et remplacements de composants						
Additions et remplacements de composants (4)						
Constructions locatives sur sol d'autrui (v.214 sauf 21415-2145) B						
Bâtiements et install. administratifs (v.21315-2135-21415-2145) C						
Total III (A+B+C)						
Immeubles, installations, agencements, aménagements divers (compte 2181)						
Total IV						
Divers						
Installations générales, agencements et aménagements divers (compte 2181)						
Matériel de transport						
Matériel de bureau et matériel informatique						
Meubler						
Diverses						
Total V						
Immeubles en location-vente, location-attribution, affectation						
Immobilisations corporelles en cours						
Terrains, VMD, ouvrages d'infrastructure						
Constructions et autres immobilisations corporelles :						
- Construction et acquisition-amélioration						
- Additions et remplacements de composants (1) (4)						
Avances et acomptes						
Total VI						
Total VII (II + III + IV + V + VI + VII)						
FINANCIERES						
Participations, apports, avances (261-266-2675-2676)						
Créances rattachées à des participations (2671-2674)						
Titres immobilisés (droit de créance)	15,00					15,00
Prêts participatifs						
Prêts principaux pour accession						
Prêts complémentaires pour accession						
Prêts aux S.C.C.C.						
Autres						
Intérêts courus						
Total IX	15,00					15,00
TOTAL GENERAL (I + VII + IX) (7)	51 415,80					51 415,80

(1) Ces lignes recensent les montants des travaux de réhabilitation, résidentialisation et changements de composants sur le patrimoine existant hors travaux d'amélioration sur les acquisitions réhabilitées.

(2) Total général colonne 7 = Total I colonne 3 de l'actif bilan.

(3) Y compris la production immobilisée (compte 72 sauf 72232).

(4) Les valeurs d'actif concernent les ventes et démolitions, les valeurs de composants remplacés et autres mises au rebut.

COL RECHERCHES ET SOLIDARITES
73 rue Lamouly
64 600 ANGLET

Exercice clos le : 31/12/2025
Copyright © Salvia Développement

Annexe II Fiche n°4

4 - TABLEAU DES AMORTISSEMENTS (A) SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES 1	MONTANT DES AMORTISSEMENTS AU DEBUT DE L'EXERCICE 2	AUGMENTATIONS : DOTATIONS DE L'EXERCICE		DIMINUTIONS : AMORTISSEMENT DES ELEMENTS SORTIS DE L'ACTIF ET REPRISES (2) 5	MONTANT DES AMORTISSEMENTS EN FIN D'EXERCICE 6
		Amortissement linéaire 3	Autres méthodes (1) 4		
INCORPORELLES					
Frais d'établissement					
Baux long terme et droits d'usufruits					
Autres postes d'immobilisations incorporelles	48 817,24	1 000,00			49 817,24
Total I	48 817,24	1 000,00			49 817,24
CORPORELLES					
Agencements - Aménagements de terrains					
CONSTRUCTIONS					
Constructions locatives (sur sol propre)					
Constructions locatives sur sol d'autrui					
Bâtiments et installations administratifs					
Total III					
Install. techniques. - Matériel - Outillage					
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Installations générales - Agencements et aménagements divers (compte 2181)					
Matériel de transport					
Matériel de bureau et matériel informatique					
Mobilier					
Diverses					
Total V					
Travaux sur immeubles reçus en affectation					
Total VI					
TOTAL GENERAL (3)	48 817,24	1 000,00			49 817,24

(1) Notamment : amortissement exceptionnel, progressif,(Rappel : l'amortissement progressif n'est pas admis pour les immobilisations locatives).

(2) A détailler dans le tableau des amortissements n° 4-B.

(3) Le total général des colonnes 3 et 4 est égal aux comptes 6811 + 6871.

Amortissement des constructions (extrait de la partie littéraire de l'annexe) : indiquer la (les) durée(s) d'amortissement retenue(s) pour le composant "Structure" des constructions:		ans
---	--	-----

6 - ETAT DES DETTES

N° de compte	DETTES	MONTANT NET AU BILAN	A UN AN AU PLUS	A PLUS D'UN AN ET CINQ ANS AU PLUS	A PLUS DE CINQ ANS	DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES
1	2	3	4	5	6 (3-4-5)	7
162	Participation des employeurs à l'effort de construction (1)					
163	Emprunts obligataires (1)					
164	Emprunts auprès des établissements de crédit (1) (2)					
1651/1658	Dépôts et cautionnement reçus					
1654	Redevances location - accession					
166	Participation des salariés aux résultats					
1675	Emprunts participatifs (1)					
167 (sauf 1671 et 1675), 1681 à 1687	Autres emprunts et dettes (1)					
17/18	Dettes rattachées à des participations (sauf intérêts courus) (1)					
519	Concours bancaires courants (5)					
16881-16882-1718-1748-1788-5181	Intérêts courus non échus					
16883	Intérêts compensateurs					
TOTAL I dettes financières						
dont emprunts remboursables <i>in fine</i>						
229	Droits sur immobilisations					
269/279	Versements restant à effectuer sur titres non libérés					
401 à 408	Fournisseurs et comptes rattachés	2 640,00	2 640,00			
419	Clients créditeurs					
42	Personnel et comptes rattachés					
43	Sécurité sociale et autres organismes sociaux					
44	Etats et autres collectivités publiques :					
443	Opérations particulières					
44 sauf 443	Autres					
45	Groupe, associés et opérations de coopération					
451	Groupe					
454	Stés Civiles immobilières ou S.C.C.C					
455/4563/457	Associés					
458	Membres - Opérations faites en commun et en GIE					
46	Créditeurs divers :	941,00	941,00			
461	Opérations pour le compte de tiers					
Autres 46 (sauf 461)	Autres dettes	941,00	941,00			
TOTAL II		3 581,00	3 581,00			
487	Produits constatés d'avance :					
4871	Sur exploitation					
4872	Sur vente de lots en cours					
4873	Rémunération des frais de gestion P.A.P					
4878	Autres produits constatés d'avance					
477	Différences de conversion (passif)					
TOTAL III						
TOTAL GENERAL (I+II+III) (4)		3 581,00	3 581,00			

RENOIS

- (1) Emprunts réalisés en cours d'exercice
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice
(2) Dont à 2 ans maximum à l'origine

(3) Afin d'obtenir une vérification des résultats par la méthode de la balance au carré, le montant des dépôts et cautionnements reçus, non ventilable par échéance, est inscrit dans la rubrique "dettes à plus de 5 ans".

(4) Total général colonne 3= Total III + IV du passif.

(5) Y compris soldes créditeurs de banques.

7 - ETAT DES CREANCES

N° de compte	LIBELLE	MONTANT BRUT AU BILAN	A UN AN AU PLUS	A PLUS D'UN AN
	1	2	3	4 (2-3)
	EN ACTIF IMMOBILISE			
267	Créances rattachées à des participations			
2781	Prêts principaux (accession)			
2782	Prêts complémentaires (accession)			
2783	Prêts aux S.C.C.C.			
274	Autres prêts			
275/276	Autres immobilisations financières	15,00		15,00
	TOTAL I	15,00		15,00
	EN ACTIF CIRCULANT			
409	Fournisseurs débiteurs			
416	Clients douteux ou litigieux			
412	Créances sur acquéreurs			
411/413/414/415/418	Autres créances clients			
42	Personnel et comptes rattachés			
43	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
44	Etat et collectivités publiques :			
443	Opérations particulières			
44 sauf 443	Autres (1)			
45	Groupe et associés et opération de coopération			
451	Groupe			
454	Sociétés Civiles Immobilières ou S.C.C.C.			
455	Associés - comptes courants			
4562	Capital souscrit et appelé, non versé			
458	Opérations faites en commun et en G.I.E.			
46	Débiteurs divers :			
461	Opérations pour le compte de tiers			
46 sauf 461	Autres créances (1)			
	TOTAL II			
486	Charges constatées d'avances			
476	Différence de conversion (actif)			
	TOTAL III			
	TOTAL GENERAL (I + II + III)	15,00		15,00

(1) RENVOIS	Dont	
	subventions d'investissement à recevoir	
	subventions d'exploitation à recevoir	
	TVA	

Tableau de variation des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres organismes	26 359,11		5 898,00			20 461,11	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	26 359,11		5 898,00			20 461,11	

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau débiteur					
Report à nouveau créditeur					
Excédent ou Déficit de l'exercice					
Situation nette					
Fonds propres consommables	15 000,00				15 000,00
Subventions d'investissement	2 583,56			1 000,00	1 583,56
Provisions réglementées					
TOTAL	17 583,56			1 000,00	16 583,56